
RM-110-1-20 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

R A D Y  M I N I S T R Ó W  

z dnia 16 stycznia 2020 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie zawiadamiania wojskowych komendantów 

uzupełnień o osobach podlegających obowiązkowi czynnej służby wojskowej oraz 

wydawania przez pracodawców, szkoły i inne jednostki organizacyjne zaświadczeń 

w sprawach powszechnego obowiązku obrony 

Na podstawie art. 50 ust. 5 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 

obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1541 i 2020) zarządza 

się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2004 r. w sprawie 

zawiadamiania wojskowych komendantów uzupełnień o osobach podlegających 

obowiązkowi czynnej służby wojskowej oraz wydawania przez pracodawców, szkoły i inne 

jednostki organizacyjne zaświadczeń w sprawach powszechnego obowiązku obrony (Dz. U. 

poz. 1539, z 2006 r. poz. 1603 oraz z 2010 r. poz. 657) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 2 dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 

„4. Wzór zawiadomienia, o którym mowa w ust. 2, jest określony w załączniku 

nr 1 do rozporządzenia.”; 

2) w § 3 dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 

„4. Wzór zawiadomienia, o którym mowa w ust. 2, jest określony w załączniku 

nr 2 do rozporządzenia.”; 

3) w § 4 dodaje się ust. 6 w brzmieniu: 

„6. Wzór imiennego wykazu kobiet jest określony w załączniku nr 3 do 

rozporządzenia.”; 

4) w § 6: 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Zawiadomienia i zaświadczenia wydaje się w formie pisemnej opatrzonej 

własnoręcznym i czytelnym podpisem z podaniem imienia i nazwiska pracodawcy, 

kierownika właściwej jednostki organizacyjnej pracodawcy, rektora, dyrektora lub 

innej osoby przez nich upoważnionej albo w formie dokumentu elektronicznego 



– 2 – 

opatrzonego kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym lub 

podpisem osobistym.”, 

b) uchyla się ust. 2; 

5) załączniki nr 1–3 do rozporządzenia otrzymują brzmienie określone odpowiednio 

w załącznikach nr 1–3 do niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

MATEUSZ MORAWIECKI 

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 



Załączniki  

do rozporządzenia  

Rady Ministrów 

z dnia 16 stycznia 2020 r. 

(poz.    ) 

Załącznik nr 1 

WZÓR 

…............................., dnia .........r. 
Wojskowy Komendant Uzupełnień 
w ................................................. 

ZAWIADOMIENIE 

......................................................................................................................................................................... 
(nazwa i adres pracodawcy) 

stwierdza się, że pracownik............................................................................................................................, 
(imię i nazwisko pracownika, imię ojca) 

urodzony ................................................................................................................ 
(data*) i miejsce urodzenia) 

 
Określenie sposobu realizacji przez pracownika powszechnego obowiązku obrony**): 

 pracownik posiadający nadany przydział mobilizacyjny, 

 pracownik posiadający nadany pracowniczy przydział mobilizacyjny, 

 pracownik posiadający nadany przydział organizacyjno-mobilizacyjny, 

 pracownik posiadający nadany przydział kryzysowy, 

 pracownik przeznaczony do wykonywania świadczeń na rzecz obrony, których świadczeniobiorcą 
są Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej, 

 pracownik będący osobą podlegającą obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji wojskowej i nie 
stawił się do niej do końca roku kalendarzowego, w którym kończy 24 lata życia, 
 

numer PESEL …………………………………….., 
 
miejsce pobytu 
stałego (zamieszkania)***) .............................................................................................................................., 

(adres miejsca pobytu stałego (zamieszkania) ****)) 

miejsce pobytu 
czasowego  
trwającego ponad  
trzy miesiące***) ............................................................................................................................................., 

(adres miejsca pobytu czasowego****)) 

został zatrudniony/zwolniony**)......................................................................................................................., 
(data zatrudnienia lub zwolnienia*)) 

 
posiadane kwalifikacje zawodowe.................................................................................................................., 
 
zajmowane stanowisko.................................................................................................................................... 

................................................................. 
(własnoręczny i czytelny podpis z podaniem imienia i nazwiska 
pracodawcy, kierownika właściwej jednostki organizacyjnej 
pracodawcy lub innej osoby przez nich upoważnionej)*****) 

 
*) Wpisać: dzień-miesiąc-rok. 
**) Niepotrzebne skreślić. 
***) Wypełnić jedną lub dwie rubryki. 



2 

 

****) Wpisać: kod pocztowy, nazwa miejscowości, nazwa ulicy, numer porządkowy domu i lokalu.  
*****) W przypadku przesłania za pomocą środków komunikacji elektronicznej, zawiadomienie opatruje się 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym lub podpisem osobistym. 



3 

 

Załącznik nr 2 

WZÓR 

…............................., dnia .........r. 
Wojskowy Komendant Uzupełnień 
w ................................................. 

ZAWIADOMIENIE 

......................................................................................................................................................................... 
(nazwa i adres szkoły) 

stwierdza się, że ............................................................................................................................................. 
(imię i nazwisko studenta/ucznia*),imię ojca) 

urodzony ........................................................................................................................................................, 
(data**) i miejsce urodzenia) 

numer PESEL…………………………………………, 
miejsce pobytu 
stałego (zamieszkania)***)  
…............................................................................................................................., 

(adres miejsca pobytu stałego (zamieszkania)****)) 

miejsce pobytu 
czasowego  
trwającego ponad  
trzy miesiące***) ............................................................................................................................................. 

(adres miejsca pobytu czasowego****)) 

jest w roku akademickim ......... studentem/uczniem*)) ................................................................................... 
......................................................................................................................................................................... 

(kierunek studiów lub nauki oraz nazwa wydziału uczelni) 

Nauka trwa ...................................... lat/semestrów*), a planowany termin jej ukończenia  
upływa dnia ..................................... 

(data**)) 

Osoba podlegająca obowiązkowi czynnej służby wojskowej została przyjęta do szkoły................................. 
(data przyjęcia**)) 

Osoba podlegająca obowiązkowi czynnej służby wojskowej*): 
– powtarza rok lub semestr studiów/nauki*) 
....................................................................................................., 

(rok lub semestr) 

– została skreślona z listy studentów/uczniów*) 
................................................................................................., 

(data**)) 

– została wydalona ze szkoły 
............................................................................................................................, 

(data**)) 

– uzyskała status absolwenta 
............................................................................................................................, 

(data**) i tytuł, który uzyska po zakończeniu szkoły) 

– ukończyła szkołę 
............................................................................................................................................ 

(data**)) 

................................................................. 
(własnoręczny i czytelny podpis z podaniem imienia i nazwiska 
rektora, dyrektora lub innej osoby przez nich upoważnionej)*****) 

 

*) Niepotrzebne skreślić. 
**) Wpisać: dzień-miesiąc-rok. 



4 

 

***) Wypełnić jedną lub dwie rubryki. 
****) Wpisać: kod pocztowy, nazwa miejscowości, nazwa ulicy, numer porządkowy domu i lokalu. 
*****) W przypadku przesłania za pomocą środków komunikacji elektronicznej, zawiadomienie opatruje się 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym lub podpisem osobistym. 

  



5 

 

Załącznik nr 3 

WZÓR 

................................., dnia .........r. 
Wojskowy Komendant Uzupełnień 
w ................................................. 

……………………………………………………. 
(nazwa i adres szkoły) 

IMIENNY WYKAZ KOBIET 
 
Lp. 

 
 Imię (imiona), 
nazwisko oraz 

nazwisko rodowe 
(w przypadku 

zmiany nazwiska) 
 

  
Numer 

ewidencyjny 
PESEL 

  
Miejsce 

urodzenia 

  
Seria  

i numer 
dowodu 

osobistego 

 Miejsce pobytu 
stałego lub pobytu 

czasowego 
trwającego ponad 

trzy miesiące 
 

 
Adres do 

korespondencji  
 

Rok  
i kierunek 
nauki oraz 

nazwa  
i siedziba 

szkoły 

Kwalifikacje 
przydatne do 

czynnej 
służby 

wojskowej*) 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

 

 

.................................................... 
(własnoręczny i czytelny podpis z podaniem 
imienia i nazwiska rektora, dyrektora lub 
innej osoby przez nich upoważnionej)**) 

 

 

*) Posiadanie kwalifikacji skutkuje obowiązkiem stawienia się do kwalifikacji wojskowej. 
**) W przypadku przesłania za pomocą środków komunikacji elektronicznej, wykaz opatruje się kwalifikowanym 

podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym lub podpisem osobistym. 

 



UZASADNIENIE 

Projekt nowelizacji rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2004 r. 

w sprawie zawiadamiania wojskowych komendantów uzupełnień o osobach 

podlegających obowiązkowi czynnej służby wojskowej oraz wydawania przez 

pracodawców, szkoły i inne jednostki organizacyjne zaświadczeń w sprawach 

powszechnego obowiązku obrony (Dz. U. poz. 1539, z późn. zm.) został przygotowany 

w następstwie rekomendacji Ministra Przedsiębiorczości i Technologii ujętych 

w „Informacji dotyczącej deregulacji obowiązku stosowania pieczęci/pieczątek przez 

obywateli i przedsiębiorców” przyjętej przez Radę Ministrów. 

Przygotowane rozwiązania spowodują rezygnację z odwoływania się 

w przedmiotowym akcie prawnym do stosowania pieczęci/pieczątki w przypadku 

składania zawiadamiania do wojskowych komendantów uzupełnień oraz wydawania 

przez pracodawców, uczelnie, szkoły i inne jednostki organizacyjne zaświadczeń 

w formie pisemnej i zastąpienie go wymogiem czytelnego/własnoręcznego podpisu 

z podaniem imienia, nazwiska osoby podpisującej. Ponadto dodano możliwość 

składania dokumentu elektronicznego opatrzonego kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym, podpisem zaufanym lub podpisem osobistym. Propozycja jest zgodna 

z przedstawionymi w ww. informacji rekomendacjami Ministra Przedsiębiorczości 

i Technologii oraz propozycjami przedstawionymi przez Ministra Cyfryzacji. 

Dodatkowo w projekcie w celu wyeliminowania wątpliwości interpretacyjnych 

związanych z uchyleniem przepisów § 2 ust. 3, § 3 ust. 3 i § 4 ust. 5 na mocy 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 maja 2010 r. zmieniającego rozporządzenie 

w sprawie zawiadamiania wojskowych komendantów uzupełnień o osobach 

podlegających obowiązkowi czynnej służby wojskowej oraz wydawania przez 

pracodawców, szkoły i inne jednostki organizacyjne zaświadczeń w sprawach 

powszechnego obowiązku obrony (Dz. U. poz. 657), przy jednoczesnym pozostawieniu 

w mocy załączników nr 1–3 do rozporządzenia, w procedowanym projekcie 

przywrócono przepisy regulujące kwestię wzorów stanowiących załączniki do 

rozporządzenia.  

Ponadto zauważyć należy, że w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 

2004 r. w sprawie zawiadamiania wojskowych komendantów uzupełnień o osobach 

podlegających obowiązkowi czynnej służby wojskowej oraz wydawania przez 



2 

pracodawców, szkoły i inne jednostki organizacyjne zaświadczeń w sprawach 

powszechnego obowiązku obrony nie uregulowano zagadnienia sposobu doręczania 

zawiadomień i zaświadczeń przekazywanych w formie dokumentu elektronicznego, 

dlatego też należy uznać, że doręczenie przedmiotowych zawiadomień i zaświadczeń 

jest możliwe w każdej prawnie dozwolonej formie umożliwiającej przesłanie 

dokumentu elektronicznego. 

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych 

skutków finansowych. 

Projekt rozporządzenia nie podlega notyfikacji zgodnie z procedurą określoną 

w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 

2039, z późn. zm.). 

Projekt nie wywiera wpływu na działalność mikroprzedsiębiorców, małych 

i średnich przedsiębiorców oraz na sytuację ekonomiczną i społeczną rodziny, a także 

osób niepełnosprawnych oraz osób starszych. 

Projekt nie podlega rozpatrzeniu przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu 

Terytorialnego. 

Ze względu na merytoryczny zakres regulacji projekt nie został przedstawiony 

właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi 

Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo 

uzgodnienia.  

Projektowana regulacja nie jest sprzeczna z prawem Unii Europejskiej. 

Stosownie do postanowień § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 

października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. poz. 1006, 

z późn. zm.), oraz zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności 

lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt ustawy 

został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej 

Rządowego Centrum Legislacji w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. W tym trybie 

uwag nie zgłoszono. 

Zgodnie z § 32 ust. 2 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 

2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów projekt aktu normatywnego został 



3 

skierowany do koordynatora oceny skutków regulacji. W wyznaczonym terminie 

koordynator nie zajął stanowiska. 

 



Nazwa projektu 

Rozporządzenie Rady Ministrów zmieniające rozporządzenie 

w sprawie zawiadamiania wojskowych komendantów uzupełnień 

o osobach podlegających obowiązkowi czynnej służby wojskowej 

oraz wydawania przez pracodawców, szkoły i inne jednostki 

organizacyjne zaświadczeń w sprawach powszechnego obowiązku 

obrony. 

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące 

Ministerstwo Obrony Narodowej. 

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, 

Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu  

Minister Obrony Narodowej – Mariusz BŁASZCZAK 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu 
płk Janusz JURCZUK, tel. 261 871 639 

Data sporządzenia 
16.08.2018 r.  

Źródło:  

Inicjatywa własna wynikająca z przyjętego 

przez Radę Ministrów dokumentu rządowego 

pt. „Informacja dotycząca deregulacji 

obowiązku stosowania pieczęci/pieczątek przez 

obywateli i przedsiębiorców”  

Nr w Wykazie prac legislacyjnych 

i programowych Rady Ministrów: RD44  

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Projekt przygotowany został w następstwie rekomendacji Ministra Przedsiębiorczości i Technologii ujętych 

w „Informacji dotyczącej deregulacji obowiązku stosowania pieczęci/pieczątek przez obywateli i przedsiębiorców” 

przyjętej przez Radę Ministrów. 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Projektowana nowelizacja spowoduje rezygnację z odwoływania się w przedmiotowym akcie prawnym do stosowania 

pieczęci/pieczątki w przypadku składania zawiadamiania do wojskowych komendantów uzupełnień oraz wydawania 

przez pracodawców, szkoły i inne jednostki organizacyjne zaświadczeń w formie pisemnej i pozostawienie jedynie 

wymogu czytelnego/własnoręcznego podpisu z podaniem imienia i nazwiska osoby podpisującej. Ponadto dodano 

możliwość składania dokumentu elektronicznego opatrzonego kwalifikowanym podpisem elektronicznym lub 

podpisem zaufanym. Propozycja jest zgodna z przedstawionymi w ww. informacji rekomendacjami Ministra 

Przedsiębiorczości i Technologii. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Nie dotyczy. 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Projektowana regulacja będzie dotyczyła pracodawców, rektorów uczelni, dyrektorów zakładów kształcenia 

nauczycieli, dyrektorów szkół ponadgimnazjalnych, a także innych jednostek organizacyjnych na, które jest 

nakładany obowiązek zawiadamiania wojskowego komendanta uzupełnień oraz wydawania zaświadczeń w sprawach 

powszechnego obowiązku obrony. 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Przedmiotowe rozporządzenie ma zastosowanie w stosunku do zniesienia obowiązku stosowania pieczęci/pieczątek 

w przypadku składania zawiadamiania do wojskowych komendantów uzupełnień oraz wydawania przez 

pracodawców, szkoły i inne jednostki organizacyjne zaświadczeń w formie pisemnej i zastąpienie go wymogiem 

czytelnego/własnoręcznego podpisu z podaniem imienia oraz możliwości składania dokumentu elektronicznego 

opatrzonego kwalifikowanym podpisem elektronicznym lub podpisem zaufanym i nie wymaga konsultacji 

publicznych. Stosownie do postanowień § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – 

Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2016 r. poz. 1006, z późn. zm.) oraz zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 

2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt ustawy został 

zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji w serwisie 

Rządowy Proces Legislacyjny. W tym trybie uwag nie zgłoszono. 

6. Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny bieżące) Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Łącznie (0–10) 

Dochody ogółem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

budżet państwa             

JST             



2 

pozostałe jednostki 

(Fundusz Modernizacji 

SZ) 

            

Wydatki ogółem 
            

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki 

(oddzielnie) 
            

Saldo ogółem             

budżet państwa             

JST             

pozostałe jednostki 

(oddzielnie) 
            

Źródła 

finansowania  
 

Dodatkowe 

informacje, w 

tym wskazanie 

źródeł danych i 

przyjętych do 

obliczeń 

założeń. 

Przyjęte rozwiązania nie będą miały wpływu na sektor finansów publicznych, w tym budżet 

państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego, ponieważ nie wprowadzają zmian 

w tej kwestii do obowiązującego obecnie stanu prawnego. 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców 

oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 

Czas w latach od wejścia w życie 

zmian 

0 1 2 3 5 1

0 

Łącznie (0–10) 

W ujęciu 

pieniężnym (w 

mln zł, ceny 

stałe z ... r.) 

duże przedsiębiorstwa        

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

       

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe 

       

W ujęciu 

niepieniężny

m 

duże przedsiębiorstwa  

sektor mikro-, małych i 

średnich 

przedsiębiorstw 

 

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe  

 

Niemierzalne   

Dodatkowe 

informacje, w 

tym wskazanie 

źródeł danych i 

przyjętych do 

obliczeń założeń  

Zmiana w proponowanym projekcie spowoduje obniżenie kosztów działania przedsiębiorstw 

w związku z zaprzestaniem stosowania wymogu posiadania pieczęci/pieczątki. Tym samym 

przedmiotowy projekt w zakresie obowiązków przedsiębiorców będących pracodawcami, szkół 

i innych jednostek organizacyjnych wobec organów administracji wpłynie pozytywnie na ich 

działalność w zakresie uproszczenia załatwiania spraw.  

Projekt nie wpływa na sytuację ekonomiczną i społeczną rodziny, a także osób 

niepełnosprawnych oraz osób starszych. 

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

nie dotyczy 



3 

Wprowadzane są obciążenia poza 

bezwzględnie wymaganymi przez UE 

(szczegóły w odwróconej tabeli zgodności). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

 zwiększenie liczby dokumentów 

 zwiększenie liczby procedur 

 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do 

ich elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

Komentarz: 

9. Wpływ na rynek pracy  

Rozwiązania zawarte w rozporządzeniu nie będą miały wpływu na rynek pracy. 

10. Wpływ na pozostałe obszary 

 środowisko naturalne 

 sytuacja i rozwój regionalny 

 inne:  

 demografia 

 mienie państwowe 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie 

wpływu 

Projekt nie wywołuje wpływu na sytuację ekonomiczną i społeczną rodzinny, a także osób 

niepełnosprawnych oraz osób starszych. 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Wraz z wejściem przepisów w życie. 

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Nie dotyczy. 

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

Brak. 

 


	1) RM-110-1-20 (OBIEG) ROZP. RM 2020 ZM. WKU ZAŚWIADCZENIA
	2) RM-110-1-20 (OBIEG) ROZP. RM 2020 ZM. WKU ZAŚWIADCZENIA - ZAŁ
	3) RM-110-1-20 UZASADNIENIE
	4) RM-110-1-20 OSR

